

# Ansökan framtidsfonder

Ärendenummer	230822-fonder-SE06
Inskickat	2023-08-22 16:54

## Ansökan fylls i av

### Personuppgifter

Förnamn	Caroline
Efternamn	Andreasson
Titel	Enhetschef
Enhet/verksamhet	Stadsledningskontoret / Stadsledningskontoret
E-post	caroline.andreasson@nacka.se
Mobil	+46704319573
Ansvarskod	20000

## Generell information

Projektnamn:	Unga i riskzon i Fisksätra
Projektstart:	2023-08-01
Projektslut:	2024-12-22
Framtidsfond:	Trygghetsfonden – öka tryggheten och motverka brottslighet
Ansökt belopp:	5 334 484 kr
Nämnd/Process ägare	Socialnämnden
Ansvarig direktör:	Karin Kollberg
e-post:	karin.kollberg@nacka.se
Lägg till fler direktörer:	
Ansvarig direktör:	
e-post:	
Ansvarig direktör:	
e-post:	
Projektledare:	Christina Sandahl
e-post:	christina.sandahl@nacka.se

## Projektbeskrivning

Beskriv projektet utifrån nedanstående frågeställningar.	
--	--

	<p>I och med en ökad befolkningsutveckling främst i de yngre åldrarna kommer Nacka fortsätta att möta en ökad grupp av unga i riskzon för kriminalitet och missbruk. Ungdomar rör sig över kommungränserna. Samverkan och tillgång till tidiga och biståndsbedömda insatser behöver utvecklas i takt med nackaungdomarnas behov. Det sprids också desinformation om socialtjänstens arbete med utsatta barn, vilket kräver vikten av en närvarande socialtjänst.</p> <p>Socialtjänstens arbete och insatser ska bygga på evidens och beprövad erfarenhet, men också ges utrymme att utveckla nya lösningar. Forskning om risk- och skyddsfaktorer för</p>
--	---

normbrytande/brottsligt beteende bland unga visar att ju tidigare i livet en individ debuterar i brottslighet, desto högre är risken att problem sprids till andra livsområden, att man hamnar i långvariga problem och återfinns i vuxen ålder med brottsligt beteende tillsammans med en bred flora av andra problem. Aktuell forskning visar att unga i riskzon ofta har flera riskfaktorer som berör olika samhällsinsatser varför samordnade insatser som kan inrikta sig mot flera faktorer är centralt enligt forskningen. SSPF (samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid) och SIG (sociala insatsgrupper) är sådana metoder som är rekommenderade metoder för unga i riskzon, för att lyckas i arbetet att förebygga brott. Många risk- och skyddsfaktorer berör emotionell och social utveckling samt sociala förmågor, vilka stärks inom SSPF och SIG.

Sedan 2022 pågår ett projekt inom socialnämnden för att förebygga, upptäcka och stötta unga i riskzon och deras familjer. Projektet är finansierat med statliga medel kopplat till klassningen av Fisksätra som utsatt område. För att fortsatt utveckla samverkan för att nå unga i riskzon samt nå hållbara effekter är det av stor vikt att projektet fortlöper under åren resterande del av 2023 och 2024 oavsett om Fisksätra blir fortsatt klassat som utsatt område.

Erfarenheten i Nacka är att unga i riskzon i väldigt hög utsträckning varit utsatta för våld eller bevittnat våld i hemmiljön. För att nå fler i ett tidigare skede har en samordnare varit inriktad på att nå våldsutsatta och våldsutövare i Fisksätra för att vända denna utveckling och en samordnare som ger föräldrar stöd i hur de kan söka hjälp när de har ett barn i riskzon.

Två tjänster inom SSPF/SIG (skola, socialtjänst, polis och fritid samt sociala insatsgrupper) arbetar direkt och konkret med unga i riskzon för att bryta en kriminell livsstil. Ytterligare en tjänst arbetar med att stötta föräldrar till unga i riskzon för att de ska få en förståelse för vilket stöd man kan få i samhället, men också verka i området i stort så att fler föräldrar söker stöd i ett tidigt skede. För att nå fler i ett ännu tidigare skede har en samordnare varit inriktad på att nå våldsutsatta och våldsutövare i Fisksätra för att förhindra att barn växer upp i våld. Ytterligare en tjänst arbetar inom myndigheten för att arbeta med de unga som kommit längre i sin kriminella bana och möjliggöra att SIG insatsen får rätt verkan i åldrarna 13-24 år, med andra och fördjupade arbetssätt.

I augusti har 23 ungdomar från Fisksätra pågående stöd genom SSPF. Ytterligare ungdomar har stöd i form av SIG. Totalt i kommunen har vi ökat stödet så att 120 ungdomar är aktuella för SSPF, jämfört med ca 40 innan projektet startade i oktober 2022. Det utökade fokus som kan ges Fisksätra hänger samman med nuvarande satsning.

I händelse av att dessa tjänster inte finns kvar kommer antalet ungdomar i riskzon som kan bli hjälpta av samordnarna åter minska till ca 40 och behöva fördelas i hela Nacka. Ungdomarna oavsett bostadsort, rör sig över hela kommunen och har påverkan på varandra.

Innan projektet startade erbjöds föräldrar till de ungdomar som hade SSPF stöd i viss mån. Genom att vi idag har en samordnare vars roll är att rikta insatser till föräldrar i Fisksätra har detta stöd intensifierats avsevärt och kunnat formas utifrån det specifika stöd just en viss förälder är i behov av och i ett område där stödet från samhället för många föräldrar är okänt.

Samarbete med skolorna Viktor Rydberg och Igelboda, som

1. Bakgrund till utvecklingsinitiativet. Hänvisa vid behov till relevant information/tidigare fattade beslut/pågående projekt.

båda har elever från Fisksätra, har etablerats. Innan projektet var samarbetet i det närmaste obefintligt. Nu uppskattar skolorna samverkan och ser vinster med det förebyggande arbetet. Båda skolorna har idag låg- och mellanstadieelever och genom att samordnarna kommer in i ett tidigt skede kan de barn som behöver stöd tidigt uppmärksammas och vi kan bidra till att förhindra en destruktiv utveckling.

Under projektiden har föräldrträffar startat i samarbete med Samordnaren från politikerinitiativet Framgång Fisksätra bl a. Dessa vänder sig till samtliga föräldrar bosatta i Fisksätra. Föräldrträffarna sker månadsvis och inbjudna aktörer informerar om vilket stöd myndigheter och civilsamhället kan erbjuda. Gensvaret från föräldrarna har genomgående varit positivt. De har bland annat förmedlat att de till nästa träff kommer uppmuntra andra föräldrar att vara med. Vi vet att många föräldrar hyser misstro mot myndigheter. Träffarna är ett sätt att nå ut med saklig information om hur myndigheter arbetar och vilket stöd samhället kan erbjuda samtidigt som frågor kan ställas och frågetecken redas ut.

Under perioden 15 februari till 31 maj 2023 har föräldrar i Fisksätra haft möjlighet att besvara en enkät där frågeställningarna bland annat handlat om vilka stödinsatser de känner till samt om de vänt sig till dessa. De får även möjlighet att lämna svar på vilket stöd de saknar idag. Enkäten är översatt till de största språkgrupper som finns representerade i området. Svaren och analysen från denna kommer ge vägledning till hur kommun och civilsamhället kan rikta sina insatser framåt i projektet. Genom ett intensivt uppsökande arbete har 84 svar inkommit, lika många pappor som mammor har besvarat enkäten.

Sedan projektet startade har ett gott och givande samarbete etablerats med kyrkan, moskén samt Guds Hus i Fisksätra. Likaså har ett samarbete påbörjats med eritreanska föreningen som vi vet når ut till många i Fisksätra då den eritreanska gruppen är den största gruppen utlandsfödda i Fisksätra. Andra viktiga aktörer i området som vi har intensifierat vårt samarbete med är Stena, Folkets Hus, Biblioteket och Familjecentralen. Vi har samarbete med Arbetsmarknadsenheten för att möjliggöra feriearbete till ungdomar och ungdomar från Fisksätra kommer att vara prioriterade för kommunens sommarjobb. Genom ett samarbete med Friskis och Sveltis i Nacka har några ungdomar fått möjlighet att hjälpa till i föreningen och då också erhållit gratis träningskort. Sedan våren har socialtjänsten suttit i Folkets hus för att kunna möta boende i Fisksätra i deras miljö, kunna svara på frågor och reda ut de oklarheter som kan finnas om socialtjänsten och vårt arbete.

Ett fortsatt arbete med intensifierade insatser för unga i riskzon och deras föräldrar med vedertagna metoder kommer att ske. Det arbete som idag bedrivs med påbörjade fina resultat behöver fortsätta i nuvarande form, med det agila arbetssätt som redan råder, men med bibehållen struktur för samverkan.

Inom projektet kommer samordnarna och socialsekreterare samarbeta tätt med föräldrar, polis, skola, fritid och andra aktörer för att vända de ungas negativa utveckling. Arbetssätten är operativa och innebär att samordnarna möter de unga på en mängd arenor, där de befinner sig. Samordnarna tar med ungdomar till fritidsaktiviteter för att ge dem en meningsfull fritid, träffar viktiga vuxna runt ungdomen för att aktivera ytterligare skyddsfaktorer, möter upp i skolan när det är lämpligt, samarbetar tätt med polis med mera. Föräldrar ska få stöd i sin situation när de har ett barn i riskzon och under 2023 har arbete

<p>2. Beskriv vad som konkret ska göras inom ramen för projektet.</p>	<p>också bedrivits för att förhindra våld i familjer då våldsutsatthet är en riskfaktor.</p> <p>Samtidigt sker samverkan på en strategisk nivå där olika aktörer samarbetar i syfte att förstå nuläget i Fisksätra och möta problemen på det sätt som bäst lämpar sig. Samordnarna besitter en hög kompetens i området och har på kort tid utökat antalet barn som får ta del av insatsen. Arbetet ska fortsätta att bedrivas i nuvarande form, med möjligheter att snabbt förändra arbetssätt om behoven ändras.</p> <p>Individbaserad systematisk uppföljning är påbörjad för att ge oss lokal kunskap och förståelse för insatsernas effekt. Det ger ett underlag för om arbetet ger förväntat resultat. I och med att SSPF insatsen rör sig mellan ett halvår till ca 2 år behövs en längre tidsperiod än vad tiden för de statliga medlen kan ge innan resultatet kan bedömas. Hittills har individbaserad systematisk uppföljning genomförts med 86 ungdomar och föräldrar, för att senare kunna analysera hur nöjda de varit med stödet.</p>
<p>3. Beskriv det förväntade resultatet efter genomfört projekt.</p>	<p>Fler unga i riskzon får en möjlighet, att med rätt stöd vända en negativ utveckling, i ett tidigt skede. Deras föräldrar får och tar emot stöd av socialtjänsten i högre utsträckning än tidigare, vilket innebär att skyddsfaktorer kring barnen stärks och kriminogena riskfaktorer reduceras. Föräldrar får en större förståelse för hur samhället fungerar och vad som påverkar barn och unga. Fler unga lever i familjer utan våld genom att föräldrar får information och vid behov erbjuds hjälp. Ett effektivt socialt förebyggande arbete förväntas få flera positiva effekter på skyddsfaktorer för barnen. Genom att motverka riskfaktorer hos individen, familjen, samhället och stärka skyddsfaktorer kan brottsbenägenheten minska och även medverka till att minska nyrekryteringen till kriminella gäng. De unga som redan har kommit längre i sin kriminella livsstil ska få möjlighet att bryta denna och få insatser som i möjligaste mån har evidens och har insatsen SIG som grund. Efter genomfört projekt ska kunskapen kring unga i riskzon i Fisksätra vara hög och insatser vara rätt anpassade för målgruppen.</p> <p>I och med satsning i Fisksätra ges en möjlighet att bibehålla arbetet med unga i riskzon i övriga Nacka, utan att minska antalet ungdomar som sammantaget får stöd.</p>
<p>4. Beskriv på vilket sätt projektet ger ökad nytta för nackaborna/kunderna/de vi är till för.</p>	<p>Genom att förhindra att fler barn hamnar i riskzon och tidigt upptäcka de som är i riskzon ökar tryggheten för de barn som blir aktuella i Fisksätra, men också för andra i Nackasamhället. Otrygghet kan skapas hos ungdomar och vuxna som möter unga som begår brott eller har ett normbrytande beteende och förebyggande insatser. Normbrytande beteende hos ungdomar förekommer i hela Nacka och med satsning på Fisksätra påverkar vi utvecklingen i hela Nacka. På längre sikt innebär förebyggande socialt arbete tillsammans med genomförd skolgång mm att den unge får bra förutsättningar till ett självständigt liv som vuxen. Många risk- och skyddsfaktorer berör emotionell och social utveckling samt sociala förmågor, vilka stärks inom SSPF och SIG.</p>
	<p>Bästa utveckling för alla Målet är att alla som bor i Nacka får bästa möjliga förutsättningar för sin utveckling. Brottslighet har stora konsekvenser för barn och unga såväl när de utsätts för brott, som när de själva begår brott. Det är därför viktigt med ett övergripande och sammanhållet stöd till unga som befinner sig i</p>

<p>5. På vilket sätt stödjer projektansökan Nackas fyra övergripande mål.</p>	<p>riskzon för kriminalitet. Målet med projektet är att barn och unga i riskzon får ett sammanhållet stöd av berörda myndigheter och samhällsaktörer för att minska risken för framtida kriminell utveckling.</p> <p>Stark och balanserad tillväxt Målet är att alla samhällsaktörer runt en ungdom ska samarbeta effektivt för att motverka ett fortsatt riskbeteende. Projektet förväntas bidra till kommunens mål kring social hållbarhet för alla Nackabor genom fokus på stärkt samverkan.</p> <p>Maximalt värde för skattepengarna Kostnaderna för när en individ hamnar i utanförskap och kriminalitet är höga för både offentliga, privata och ideella verksamheter i ett samhälle. Målet är att samordnade, tidiga insatser riktade till målgruppen minskar kommunens kostnader på kort och lång sikt. På kort sikt sker det bland annat genom att motverka ungdomsbrott och på längre sikt en stor besparing i form av förlorade skatteintäkter, ökade kostnader för insatser, bidragsberoende m.m.</p> <p>Attraktiva livsmiljöer i hela Nacka Genom att förhindra att fler barn hamnar i riskzon och tidigt upptäcka de som är i riskzon ökar tryggheten för de barn som blir aktuella, men också för andra i Nackasamhället.</p>
---	--

## Budget

6. Ladda upp budget (obs. beskriv gärna posterna i budgeten. Dela upp budgeten för varje år om projektet löper över fler år.

Filnamn:

Kopia\_av\_Kalkyl\_Unga\_i\_riskzon\_-Trygghetsfond.xlsx

## Övrig relevant information

<p>7. Här kan du lämna ytterligare information som du tror är viktig för bedömning och prioritering av er projektansökan. Hjälps beslutsfattarna att förstå vikten för Nacka kommun av att projektet genomförs.</p>	<p>Vi har idag alla förutsättningar att ge ett sammanhållet stöd till barn och föräldrar i Fisksätra för att förebygga ett normbrytande beteende och kriminell livsstil.</p> <p>Hittills har många goda effekter börjat synas, men det krävs en längre projekttid för att se bestående resultat.</p> <p>Vårt arbetssätt förordas av ledande forskare i Sverige. Genom att systematiskt följa upp barn och deras föräldrar som har SSPF kan vi få en lokal kunskap. Det ger ett värde utifrån den enskilda individen som blir tillfrågad, men också på gruppnivå i ett senare skede.</p> <p>Vi har idag mycket kompetent personal som lyckats skapa relationer både med ungdomar och med nya samarbetspartners. Allt har skett på mycket kort tid och hänger samman med hög kompetens hos våra samordnare och ett personligt engagemang. Personalen är projektanställd. Denna kompetens har hög attraktion i och med nuvarande samhällsutveckling. .</p> <p>För att säkra att vi har personalen kvar, om vi vill fortsätta bedriva denna form av arbete i Fisksätra, behöver finansieringen säkerställas i det fall som statliga medel inte beviljas</p> <p>Deras fortsatta anställningar har hittills säkrats av statliga medel, men ovissheten är nu hög. Dels har påfyllnadsmedel för 2023 inte beviljats, vilket leder till ett förmodat underskott för</p>
---	--

dessa tjänster och dels i och med att klassning av utsatt område sker i slutet av hösten. Nuvarande projekt avslutas 31/12 2023. Om samordnarna slutar sina anställningar kan inte arbetet tas vid utan stor påverkan, då det handlar om personliga relationer i förhållande till ungdomar och samarbetspartners.

För 2023 har vi hittills fått halva summan av de statliga medel som utgick för 2022, dvs 3 av 5,8 miljoner kr. I kontakt med Socialstyrelsen i augusti ges information om att påfyllnadsmedel inte kommer att beviljas i år. Därför avser ansökan om projektmedel perioden 2023.08.01—2024.12.31 med 5 334 484 kr.

För del av 2023 avses 4,70 tjänster och för 2024 4 tjänster. Arbetet som samordnare mot våldsutsatta och våldsutövare bedriver kommer avslutas under nuvarande projekttid dvs under 2023 och motsvarar 0,7 tjänst.

Ladda upp tillkommande dokument/filer: